COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.
CNPJ/MF nº 04.370.282/0001-70

SUBSIDIÁRIA INTEGRAL DA COMPANHIA
PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL

EXTRATO DAATA DA QUADRAGÉSIMA NONA
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

11. LOCAL: Rua Coronel Dulcídio nº 800, Curitiba - PR. 2. DATA: 17.01.2020.
3. MESA DIRIGENTE: DANIEL PIMENTEL SLAVIERO - Presidente; e
AMILTON PAULO DE OLIVEIRA - Secretário da Reunião. 4. DELIBERAÇÕES:
I. O Conselho de Administração deliberou: i) encaminhar, para deliberação
da Assembleia Geral da Copel GeT, a transferência dos ativos vinculados
à concessão da UHE GBM para a F.D.A. Geração de Energia Elétrica S.A.; e
ii) autorizar desde já a convocação da Assembleia Geral Extraordinária para
tal fim. 5. ASSINATURAS: DANIEL PIMENTEL SLAVIERO - Presidente;
MOACIR CARLOS BERTOL - Secretário Executivo; CASSIO SANTANA DA
SILVA; e AMILTON PAULO DE OLIVEIRA - Secretário. O texto integral da ata
da 49ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Copel Geração
e Transmissão S.A., de 17.01.2020, foi lavrado à pág. 091do livro próprio nº 4,
tendo a ata sido arquivada na Junta Comercial do Paraná - Jucepar sob o nº
20200533100, em 06.02.2020 --------------------------------------------------------------------

Geração e Transmissão

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO/UEL

AVISO DE LICITAÇÃO – CONVITE
O Hospital Universitário de Londrina-HU, em atendimento a Lei Estadu-
al 15.608/2007, artigo 31, torna público aos interessados que estarão
disponíveis no site de licitações da UEL as inscrições para a partici-
pação em licitações na Modalidade Convite, cujo(s) objeto(s), dia(s) e
horário(s) são os fixado(s) a seguir:

CONVITE Nº. 001/2020–HU
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços, reforma
e adequação da sala nº. 2 (dois) no setor de Hemodinâmica, em área
total de 74,20 m2 (setenta e quatro vírgula vinte metros quadrados), sob
regime de execução de empreitada por preço unitário, no Hospital Uni-
versitário de Londrina (HU.
PRAZO: Os envelopes 1 e 2 de (Proposta de Preços e Habilitação) res-
pectivamente, deverão ser entregues na Divisão de Material do Hospital
Universitário até às 17h00 do dia 09 de março de 2020.
DATA DE ABERTURA: 10 de março de 2020, às 10h00.
PREÇO MÁXIMO: R$ 255.014,12.
Edital e demais esclarecimentos serão obtidos diariamente das 8h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00 na Secretaria da Divisão de Material
do Hospital, sito à Av Robert Koch, 60 – Vila Operária, Londrina-Pr. ou
pelo telefone (43) 3371-2307 ou no site https://www.sistemasweb.uel.br/
index.php?contents=system/lic/lic_and.php.
Londrina, 20 de fevereiro de 2020.. Drª. Luiza Kazuko Moriya – Diretora
Superintendente em exercício

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020 – HUOP/UNIOESTE -
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de hidrojateamen-
to das tubulações de esgoto, aterramento de fossa, limpeza de fossa, limpeza
de prumadas de ralo para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Altera-se a unidade de medida do item 01 e inclui-se obrigações da Contratada.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020 – HUOP/UNIOESTE - Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de Gêneros alimentícios para con-
sumo frenquente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Proto-
colo dos envelopes até 24/03/2020 às 09h00 hs, no Protocolo do HUOP, na
Av. Tancredo Neves, 3224, Bairro Sto. Onofre, CEP 85.806-470/Cascavel-Pr.
Abertura: 24/03/2020 às 09h30 hs, na sala de Licitações do HUOP. PREGÃO
PRESENCIAL Nº 009/2020 – HUOP/UNIOESTE - Objeto: Registro de preços
para futura e eventual aquisição de papel para fins sanitários para consumo
frenquente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Protoco-
lo dos envelopes até 13/03/2020 às 09h00 hs, no Protocolo do HUOP, na
Av. Tancredo Neves, 3224, Bairro Sto. Onofre, CEP 85.806-470/Cascavel-Pr.
Abertura: 13/03/2020 às 09h30 hs, na sala de Licitações do HUOP. Inf. Com-
plementares: Com. de Licitação, Fone: (45) 3321-5397, ou nos sites www.unio-
este.br/huop ou www.comprasparana.pr.gov.br. Cascavel, 24/02/2020.

Política
FOLHA DE LONDRINA, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99124-1630

Ante reações, bolsonaristas negam
afronta a Congresso emmanifesto

Responsável por organizar ato a favor do governo em Londrina, deputado Filipe Barros diz que
há uma ala de parlamentares interessada em implementar “golpe” pró-parlamentarismo

Guilherme Marconi

Reportagem Local

A manifestação convocada
em apoio ao governo Bolsona-
ro para o dia 15 de março pro-
vocou reações no Congresso e
no STF (Supremo Tribunal Fe-
deral). Em Londrina, a convo-
cação pelo ato na Avenida Hi-

gienópolis já circula nas redes
sociais por convite feito por
assessores do deputado fede-
ral Filipe Barros (PSL). Entre-
tanto, o deputado londrinense
nega que o ato tenha o intuito
de colocar a população contra
as instituições.

Segundo Barros, existe uma
parte do Congresso que quer

implementar um “golpe” jun-
to com a imprensa para im-
plantar o sistema parlamenta-
rista no Brasil, tirando o po-
der do presidente da Repúbli-
ca para definir questões fun-
damentais como o orçamen-
to público, por exemplo. “Pelo
contrário, queremos fortale-
cer nossas instituições, que es-
tão sendo vilipendiadas”. Ele
afirma que o vídeo compar-
tilhado pelo presidente Bol-
sonaro no whatsapp não fala
contra o Congresso, mas con-
tra personagens. “Se esses de-
putados querem controlar o
orçamento, eles precisam se
candidatar à presidência.”

Já o presidente Jair Bolsona-
ro chamou de “tentativas ras-
teiras de tumultuar a Repúbli-
ca” as interpretações sobre ele
ter compartilhado um vídeo
em apoio a atos. Em rede so-
cial, Bolsonaro não negou ter
enviado a amigos por what-
sapp um vídeo em que con-
voca a população a ir às ruas.
Afirmou usar esse aplicativo
para trocar mensagens de “cu-
nho pessoal”. “Qualquer ila-
ção fora desse contexto são
tentativas rasteiras de tumul-
tuar a República”, completou
o presidente em publicação
nas redes sociais nessa quar-
ta-feira (26).

STF E OAB
O decano do STF, minis-

tro Celso de Mello, afirmou
que a conclamação de Bolso-
naro para os atos, “se confir-

Bolsonaro orienta equipe
a evitar endosso a protesto

Gustavo Uribe

Folhapress

Brasília - O presidente Jair
Bolsonaro orientou a sua equi-
pe de governo a evitar endos-
sar publicamente a manifesta-
çãomarcada para o dia 15 con-
tra o Congresso Nacional.

O pedido foi feito após
a repercussão negativa com
o informação de que o
próprio Bolsonaro comparti-
lhou pelo WhatsApp um ví-
deo de apoio ao ato.

Em conversas na manhã
dessa quarta-feira (26), o pre-
sidente disse a aliados e a
auxiliares que não está in-
centivando o protesto e que
apenas reencaminhou em um
grupo privado um conteúdo
que lhe foi enviado.

O vídeo convoca a popula-
ção a ir às ruas para defen-
dê-lo. Além da pauta em de-
fesa do governo, os organi-
zadores do protesto têm le-
vantado bandeiras contra o
Congresso.

Segundo relatos feitos à re-
portagem, o presidente avali-
ou que o fato de ele ter com-
partilhado o conteúdo não é
algo grave e considerou que
tem havido um exagero na re-
percussão do episódio.

Para evitar novas críticas,
no entanto, a ordem repassa-
da pelo Palácio do Planalto é
para que a equipe ministerial
não compareça à manifesta-
ção de março para evitar um
desgaste desnecessário com o
Legislativo e o Judiciário.

mada”, revela “a face sombria
de um presidente da Repúbli-
ca que desconhece o valor da
ordem constitucional, que ig-
nora o sentido fundamental
da separação de Poderes, que
demonstra uma visão indigna
de quem não está à altura do
altíssimo cargo que exerce e
cujo ato de inequívoca hos-
tilidade aos demais Poderes
da República traduz gesto de
ominoso desapreço e de ina-
ceitável degradação do princí-
pio democrático!!!”.

O presidente nacional da
OAB (Ordem dos Advogados
do Brasil), Felipe Santa Cruz,
disse que o ato de Bolsonaro,
se confirmado, pode abrir ca-
minho para pedido de impea-
chment. “Entendo que é inad-
missível, o presidente está
mais uma vez traindo o que ju-

rou ao Congresso em sua pos-
se, quando jurou defender a
Constituição Federal. A Cons-
tituição e a democracia não
podem tolerar um presidente
que conspira por sua supres-
são”, afirmou Santa Cruz.

Para Filipe Barros, qualquer
tentativa de associar a convo-
cação ao ato ao impedimen-
to do presidente Bolsonaro é
patética. “A manifestação tem
pauta única de apoio a Bolsona-
ro. Crime é o que foi feito pelo
governo do PT, que para con-
trolar o Congresso no seu pri-
meiro mandato comprou depu-
tados por meio do ‘mensalão’
via dinheiro público retirado das
estatais. Bolsonaro, ao contrá-
rio, fez uma reforma impopular
como da Previdência com apoio
de grande parte da população.”
(Com Folhapress)

“Queremos fortalecer nossas instituições”, diz Barros; divulgação
do ato contra o Congresso foi criticada por STF e OAB

Luis Macedo/Câmara dos Deputados